
Deliberazione di Consiglio  N° 74/2020
 Pag. 1 di 4

SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n° 74/2020 del 30/11/2020

OGGETTO : APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di Novembrein modalità AUDIO-VIDEO,  alle ore 12,03

IL CONSIGLIO

1 COLETTA DAMIANO A 18 MONTEFORTE GABRIELLA P
2 COLAZINGARI MASSIMILIANO P 19 TASSI OLIVIER A
3 LEOTTA ANTONINO P 20 ANTOCI SALVATORE A
4 MATTEI CELESTINA P 21 DI TRENTO MASSIMO A
5 ISOTTON LORETTA ANGELINA P 22 COLUZZI MATTEO A
6 CIOLFI MARIA P 23 FORTE ENRICO MARIA A
7 D'ACHILLE FABIO P 24 ZULIANI NICOLETTA A
8 ARAMINI MARINA P 25 CALVI ALESSANDRO A
9 PERAZZOTTI LAURA P 26 MIELE GIOVANNA A
10 MOBILI LUISA P 27 IALONGO GIORGIO A
11 COLETTA ERNESTO A 28 MARCHIELLA ANDREA A
12 GIRI FRANCESCO A 29 CALANDRINI NICOLA A
13 CAMPAGNA VALERIA P 30 TIERO RAIMONDO A
14 DI RUSSO EMANUELE P 31 CELENTANO MATILDE 

ELEONORA
A

15 GRENGA CHIARA P 32 CARNEVALE MASSIMILIANO A
16 CAPUCCIO MARCO P 33 VALLETTA VINCENZO A
17 RINALDI GIANNI P

PRESIEDE COLAZINGARI MASSIMILIANO
ASSISTE IOVINELLA AVV. ROSA

ORIGINALE



Deliberazione di Consiglio  N° 74/2020
 Pag. 2 di 4

Si riunisce in modalità audio video, secondo quanto stabilito dal Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale e con provvedimento del Presidente del Consiglio prot. n. 111987 del 15.10.2020, in 
ottemperanza alle disposizioni per il contenimento della diffusione del COVID 19;

La Dirigente dott.ssa Daniela Ventriglia, Responsabile del Servizio Relazioni Istituzionali e con la città. 
Appalti e Contratti, su indirizzo del Presidente del Consiglio Comunale,

Premesso che con deliberazione CC n. 30 del 31/01/2018 ad oggetto: “NUOVO REGOLAMENTO PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE” è stato approvato il Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale;

Atteso che  con deliberazione di Consiglio comunale n.37 del 23.7.2020 sono state apportate delle 
modifiche ed integrazioni al predetto regolamento sia per delineare un iter preciso dell’andamento delle mozioni 
approvate in Consiglio comunale sia al fine di adeguare la disciplina sullo svolgimento delle sedute consiliari alle 
subentrate necessità di garantire le riunioni anche da remoto in modalità di videoconferenza, approvando nel 
contempo in allegato il Disciplinare “Misure straordinarie per lo svolgimento dell’attività istituzionale degli Organi 
consiliari in modalità telematica”;

Rilevata l’esigenza di prevedere e disciplinare per la fattispecie delle sedute consiliari svolte in video 
conferenza anche la modalità di votazione per scrutinio segreto da remoto, da utilizzare nei casi previsti dalla legge 
o dallo Statuto o nel caso di nomine da parte del Consiglio Comunale;

Considerato altresì che nel corso delle sedute consiliari in video-conferenza è stata rilevata l’opportunità di 
disciplinare la possibilità di sospensione delle sedute medesime per esigenze di ristoro;

Ritenuto pertanto necessario apportare modifiche, per le predette finalità, all’art. 17 del Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale con l’inserimento di un nuovo comma 5 e all’art. 6, comma 5, del Disciplinare 
allegato al Regolamento medesimo;

Visti
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare le modifiche ed integrazioni al Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, 
adottato con deliberazione CC. 30/2018 e modificato con deliberazione n. 37/2020 ed in particolare relative 
ad i seguenti articoli: all’art. 17 nuovo comma 5 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale e all’art. 6, comma 5 del Disciplinare allegato al Regolamento medesimo, come si evince dai testi 
integrali del Regolamento e  del Disciplinare che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale (All.ti A e B);

2. Di dare atto che le modifiche ed integrazioni entrano in vigore decorsi 15 giorni dalla pubblicazione della 
presente deliberazione all’albo pretorio on line.

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
Ventriglia Daniela

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;



Deliberazione di Consiglio  N° 74/2020
 Pag. 3 di 4

 Visto il parere favorevole della dott.ssa Daniela Ventriglia, Responsabile del Servizio Relazioni 
Istituzionali e con la città. Appalti e Contratti, circa la regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990 ;

 Visto:
 il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile 

e l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990;

 che la presente proposta di deliberazione non necessita di apposizione del parere di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DELIBERA

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione, con la votazione riportata nell’allegato verbale.



Deliberazione di Consiglio  N° 74/2020
 Pag. 4 di 4

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE  
    Colazingari Massimiliano    Iovinella Avv. Rosa
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


